
Devenir membre : 

Inscription sur le site internet de l’ASTER : 

https://www.aster-info.be/formulaire-inscription/ 

  

L’HMRA est accessible en train 
Arrêt GARE DU NORD, ensuite, 
prendre le bus 47 ou 57 vers 
Hôpital Militaire. 

En voiture, sortie 6 sur le ring, 
direction HMRA. 

Inscriptions en ligne : 

https://www.aster-info.be/19me-congres-de-
laster-samedi-21-avril-2018/  

Payement-                                       
Les modalités vous seront 
transmises par retour de courier 
lors de inscription en ligne 

COMMUNICATION :           
inscription congrès 2019—Nom 
Prénom  (de la personne inscrite) 

Membres ASTER en ordre de 

cotisation au  30 mars 2019 : 50€ 

Non-membre : 100€ 

 

20è mè Journè è           
dè l’ASTER 

Le Samedi 27 avril 2019 

HMRA NOH 

ASTER asbl 

Rue des grands joncs, 9 5336 Courrière 

www.aster-info.be 

Suivez-nous sur Facebook 

https://www.aster-info.be/19me-congres-de-laster-samedi-21-avril-2018/
https://www.aster-info.be/19me-congres-de-laster-samedi-21-avril-2018/


 

Le Comité ASTER vous convie au verre de l’amitié offert  en fin de journée 

PROGRAMME SCIENTIFIQUE 

Matinée  Après-Midi 

08h50 Mot de la présidente 
 

09h00 Les mutualisations en stérilisation. Du temps des 

 études aux réalisations ? 

 Dr Didier Delval — Associations des directeurs  d’hôpitaux—

 directeur général du CHWAPI 
09h20 L’externalisation de la prestation de stérilisation 

 en Belgique : un mal nécessaire ? 

 M. Ermano FEGATILLI—  Consultant Möbius 

09h40 Plateforme médico-logistique pour et par le  

 réseau de soins namurois : Est-ce un modèle  

 efficient pour les hôpitaux partenaires ? 

 Quentin BOTTON-  Responsable Logistique CHRSM—site Meuse 

10h00 Table ronde  

 Hervé Ney — Président SSSH 
 

10h30  Pause 
 

11h00  Ateliers 1 

 Cas pratiques                      
 H. NEY— expert en stérilisation HUG 
 mise au point d'un outils de cartographie des 

 risques dynamique en stérilisation  
 P. GRIMALDI—Pharmacien  XXX 

 

12h00 Lunch 

12h50 Assemblée générale ASTER 
 réservé aux membres en ordre de cotisation 

13h20  Ateliers 2 

 L'auxiliaire en stérilisation en quête de son identité et de 

 reconnaissance professionnelle. Atelier participatif  
  Marie-Hélène LEJAERE—Infirmière-chef de stérilisation CSPO 

 La responsabilité professionnelle des prestataires de 

 soins de santé dans le processus de stérilisation. 
 O. APALGAN—Medical Risk Manager—AMMA ASSURAN 

 

14h20  Pause 

 

14h50 Plan de continuité d’activité en stérilisation  

 hospitalière : présentation et retour sur les exercices  

 de simulation  

 S. CORVAISIER—Pharmacien HCL—St Priest 

15h10  Tâches non identifiées sur les systèmes d’emballages : 

 Stop Stérilisation ; Externalisation et Enquête   

 A-L. TESSON-LECOQ—Pharmacien CH Le Mans 

 XX—Agent de stérilisation CH Le Mans 
15h40  Table ronde 

  Jean-Alexandre PIERRAT—Vice-Président SF2S 

16h10 Compte rendu des ateliers 
 Equipe ASTER 
17h00 Clôture 

 


